
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

1 

                                                                                                                      

 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

I.I.S.  “L. STURZO” Gela 
 

Istituto Tecnico Settore Economico – Istituto Professionale per il Settore dei Servizi 
 

 
     Gela, 29/03/2022 

 

Al Sito web  

 

Alla Piattaforma GPU  

Agli atti del fascicolo PON Avviso MIUR prot. n. 20480 del 20/07/2021 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132    CUP: F39J21006940006 CIG: Z1E35BB70B 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DS MANCATA APPLICAZIONE PRINCIPIO DI ROTAZIONE- Realizzazione 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Progetto-13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132 –CUP: 

F39J21006940006 –CIG: Z1E35BB70B 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO  l’avviso pubblico protocollo Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 –“Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”;  

VISTA  la candidatura n. Candidatura N. 1057302- 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole  

VISTA  la nota autorizzativa del MI protocollo n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/21 con la quale è stata comunicata 

la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo 

complessivo di € 30.787,79; 

VISTI  la relazione progettuale ed il capitolato, prot.n3042 del 24/03/2022, presentato dai progettisti: prof. Calogero 

Mangano individuato con nomina prot.n. 2398 del 09/03/2022 e prof. Biagio Di Dio individuato con nomina 

prot.n.2399 del 09/03/2022, che contempla le caratteristiche tecniche della rete da potenziare e degli interventi da 

realizzare; 
CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui trattasi evidenzia che la rete dati già esistente nell’Istituto in 

entrambi i plessi, in via E.Romagnoli,78 e in via Franz Lizst, necessita di essere implementata e aggiornata e non richiede 

ulteriori convalide né di ulteriori livelli di autorizzazione e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e 

corredata della documentazione utile per le attività negoziali; 

ATTESO che non necessita acquisire la preventiva autorizzazione dell’Ente locale proprietario in quale l’intervento oggetto 

del presente provvedimento non apporta alcuna modifica agli impianti elettrici esistenti;  

Constatato che i progettisti ritengono vantaggioso l’aggiornamento e l’implementazione dell’infrastruttura esistente, per 

ottenere un sistema di connessione performante e al tempo stesso di semplice gestione, con l’utilizzo di apparati di 

rete che possano essere integrati e gestiti dal sistema già presente;  

Considerato che la ditta Mastery s.r.l. ha progettato e realizzato diversi segmenti della rete di Istituto tutt'oggi attivi; 

Vista  la dichiarazione di interesse alla negoziazione presentata dalla ditta MASTERY SRL di Caltanissetta, operatore 

specializzato nel settore ed abilitato al mercato elettronico della P.A nella categoria merceologica oggetto del 

presente provvedimento;  

Considerato che, proprio perché si ritiene conveniente aggiornare e potenziare l’infrastruttura esistente continuando ad 

utilizzare gli apparati ancora efficienti, si ritiene acquisire un’offerta su MePA per la fornitura di cui trattasi, dalla 

Ditta Mastery s.r.l., con sede legale a Caltanissetta in Via C.A. Dalla Chiesa, 23, P.I. 01644840850; 

Tenuto conto che, sebbene il suddetto operatore, per la tipologia di fornitura richiesta, risulti essere l’affidatario uscente, per i 

motivi sopra esposti, l’Istituto ritiene opportuno richiedergli la trattativa diretta tramite MePA;  

Considerato il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali quali esecuzione a regola 

d’arte, qualità della prestazione, precisione e puntualità nell’assistenza nonché della competitività dei prezzi praticati 

rispetto alla media di quelli nel settore di riferimento;  

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le lezioni ed in pieno il diritto all’istruzione;  
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it




ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

2 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” In caso di accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del 

contratto. In tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere all'incameramento della cauzione definitiva 

o, in alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Preso atto che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6, sul MEPA senza previa consultazione di due o più operatori 

economici mediante Trattativa Diretta; 

Vista la Determina a contrarre per l’affidamento diretto di beni e servizi su MEPA, tramite Trattativa Diretta, a sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per la 

realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Progetto-13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-132 –CUP: F39J21006940006 –CIG: Z1E35BB70B prot.n.3057 del 24/03/2022; 

 

DECRETA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL PRINCIPIO DI 

ROTAZIONE e di effettuare affidamento diretto all’operatore economico suindicato, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 

50/2016.  

 
 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

dott.ssa Concetta Rita Cardamone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

 

 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it

		2022-03-29T20:34:38+0200
	CONCETTA RITA CARDAMONE




